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	Основни податоци за планскиот документ
	
	

	Од што произлегува донесувањето на планскиот документ? (пр. законска обврска или друга одредба)
	
	

	Закон за урбанистичко планирање ( ,,Сл.весник на РСМ” бр. 32/20), Правилникот за поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистички планови ( ,,Сл.весник на РМ” бр. 142/15), Правилникот за урбанистичко планирање ( ,,Сл. весник на РСМ” бр. 225/20, 219/21 и 104/22 ) и Програмата за изработка на урбанистички планови на подрачјето на општина Струмица за 2023 година ( бр. 08-8268/1 од 28.09.2023 )

 година ). 

	
	

	Дали се донесува нов плански документ или се вршат измени на постојниот?
	
	

	ДА 
НЕ 
	
	

	Доколку се врши измена на постоечки плански документ наведете го називот на стариот
плански документ и причините за негово изменување?
	
	

	Урбанистички проект вон опфат на урбанитички план Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани на проектен опфат на КП 2858,  КП 2787, КП 2788, КП 2789/1, КП 2789/2, КП 2797/1, КП 2797/2, дел од КП 2834, КП 2861, КП 2862, КП 2917, КП 2918, КП 2919, КП 2922, дел  од КП 3278 и дел од КП 3304 КО Дабиље.
	
	

	Дали планскиот документ опфаќа област определена со член 65 став 2 од Законот за животна средина? Доколку одговорот е ДА наведете ја областа.
	
	

	Да, просторно и урбанистичко планирање.
	
	

	Дали планскиот документ е определен со уредбата за стратегиите, плановите и програмите, вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз животот и здравјето на луѓето. Доколку е определен наведете ја точката и алинејата под која е определен. (пр. член 3, точка 1, алинеја 5).
	
	

	Да  Не
	Член: /
	Точка: /
	Алинеја: /
	
	

	Дали со планскиот документ се планира реализирање на проект што е предвиден со Уредбата за определување на проектите и критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за спроведување на постапка за оцена на влијанието врз животната средина. Доколку одговорот е позитивен наведете за каков проект станува збор.
	
	

	Не.
	
	

	Дали планскиот документ опфаќа користење на мала област од локално значење како што е определено со член 65 став 3 од Законот за животна средина. Доколку одговорот е ДА, наведете ја површината на областа и нејзиното значење.

	
	

	Да, со површина од  9,75 ha.
	
	

	Да се наведе целта на донесување на планскиот документ и да се опише клучната одлука која ќе се донесе.
	
	

	Целта на изработката на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е да се овозможат услови за изградба на изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотоволтажна централа со јачина до 9,5 МW на КП 2858 КО Дабиље, Општина Струмица, за производство на енергија од обновливи извори ( сончева енергија ), што кореспондира со основните определби на Просторниот план на РСМ. 

Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој.


	Предмет на планскиот документ (пр. транспорт, планирање на просторот и сл.)
	
	

	Просторно и урбанистичко планирање.
	
	

	Периодот за донесување на планскиот документ.
	
	

	Април 2024 година.
	
	

	Предвидено ревидирање на планскиот документ. Доколку е предвидено ревидирање, на колку години?
	
	

	/
	
	

	Простор или област опфатени со планскиот документ (пр. географска област, добро е да се прикачи мапа).
	
	

	Предметната локација во КО Дабиље, Општина Струмица се наоѓа југозападно од населено место Дабиље на надморска височина од 220m.Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 9,75ha и се наоѓа на КП 2787, КП 2788 , КП 2789/1, КП 2789/2, КП 2797, КП 2797/2, дел од КП 2834, КП 2858, КП 2861, КП 2862 ,КП 2917 ,КП 2918, КП 2919 ,КП 2922, дел од КП 3278 и дел од КП 3304, КО Дабиље,Општина Струмица со вкупна моќност до 9,5 MW.
Површината на планскиот опфат за кој се издава измената и дополната на Условите за планирање на просторот изнесува 1,55 xa.

Границите на проектниот опфат се:

· На југо-запад е границата на АУП за пречистителна станица со комунална супраструктура КО Дабиље.

· На западната граница е границата на УП вон опфат на УП со намена Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични електрани на проектен опфат на КП 2868 и други КО Дабиље.

· На северозападната граница е границата на УП вон опфат на УП со намена Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични електарни на проектен опфат на КП 2644  и други КО Дабиље.

· На јужната граница е границата на УП вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на проектен опфат на КП 2885/1 КО Дабиље.


	
	

	Целите и/или предлог целите што треба да се постигнат со реализирањето на планскиот

документ и дали истите се содржани во акт или документ.


	
	

	Да  

Не 
 
	
	

	Дали е приложена копија од целите?
	
	

	Да  

                                                                                            Не 

	
	


	Резиме на влијанијата врз животната средина
(Да се определи дали имплементацијата на планскиот документ ќе предизвика значително влијание врз животната средина, потребно е да ги пополните прашањата кои следат подолу како водич за определување на значителното влијание на ефектите врз животната средина, а кои се во согласност со Уредбата за критериумите врз основа на кои се донесуваат одлуките дали определени плански документи  би можеле да имаат значително влијание врз животната средина и здравјето на луѓето).

	Потенцијалните влијанија врз животната средина од планскиот документ

	Со реализација на планскиот документ се предвидува изградба на објекти со намена - Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани на проектен опфат на КП 2858 и други КО Дабиље фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште со инсталирана моќност до 9,5 MW, што како активност нема значително влијание врз животната средина. Во периодот на изградба, земјените активности ќе бидат главен извор на негативно влијание врз животната средина. Времените објекти кои ќе бидат поставени, бучавата во текот на изградбата и отпадот исто така краткорочно негативно ќе влијаат врз животната средина.

Сите слободни површини од парцелата хортикултурно ќе се уредат со зеленило а големината и видот на зеленилото ќе се дефинират на ниво на Основниот проект.Отпадот ќе се реши во договор со надлежните институции за негово собирање и континуиран одвоз и ќе се постават контејнери спрема видот на отпадот.Фотонапонските панели,освен со придобивките добро се вклопуваат во животната средина,не го нарушуваат системот,не вршат некакво загадување и позитивно влијаат на микроклимата. Во смисол на заштита на подземните води нема одводнување на отпадни води, и не постои загадување на почвата.Создателот на отпадните материи и емисии ќе ги сноси сите трошоци за санација наа предизвиканите нарушувања во животната средина.Во рамките на градежната парцела не е предвидена  внатрешна сообраќајница,пристапот до панелите  е потребен само за сервисирање кое не се врши со возила.

 евентуално 

 евентуално

а евентуални 

Не се планира висока вегетација која би создавала сенка и со тоа би претставувало пречка за максимално функционирање на фотоволтаичните панели.

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за живеење. 

	Веројатноста, времетраењето, фреквентноста и повратноста на влијанијата
	Изградбата на планираните објекти во рамките на планскиот опфат се очекува да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот и се разбира економски ефекти манифестирани преку привлекување на нова работна сила и вработување и во крајна мера обезбедување на комунален надомeсток кој би се вратил во форма на инфраструктурна опременост на просторот.
Површинските соларни и фотоволтаични електрани освен со придобивката во намалување на енергетската криза, со својата работа придонесува и за намалување на емисијата на CO2 во атмосферата.
Меѓутоа, усвојувањето на УП ќе има и негативни влијанија врз животната средина, посебно во фазата на градба на планираните објекти.

Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии на штетни материи во воздухот, можни штетни влијанија врз почвата (директни и индиректни), емисии на бучава, отпад и влијанија врз флората и фауната), ќе бидат локални и со ограничен временски рок.



	Кумулативната природа на влијанијата врз животната средина и животот и здравјето на луѓето
	Од проектот не се очекуваат значајни влијанија врз животот и здравјето на луѓето, затоа што видот и природата на планираните проектни содржини не спаѓаат во групата на големи и директни загадувачи на животната средина и животот и здравјето на луѓето.
Влијанијата кои ќе се јават во фазата на експлоатација на објектите се проценуваат како минимални, бидејќи внатрешните површини во рамките на градежната парцела се планира да бидат затревени со ниско зеленило а делот за одржување ќе биде поплочен. Фотонапонските панели добро се вклопуваат во животната средина, не го нарушуваат екосистемот, не вршат загадување и позитивно влијаат на климата, нема одводнување на отпадни води и не постои загадување на почвата.


	Прекугранична природа на влијанијата
	Од овој проект не се очекуваат прекугранични влијанија.

	Ризиците по животот и здравјето на луѓето и животната средина (пр. како резултат на несреќи)
	Енергијата на сончевото зрачење претставува најобилен, неисцрпен бесплатен и обновлив извор на енергија кој не ја загадува околината при разработка на влијанијата од површинските соларни и фотоволтаични електрани врз животната средина, констаирано е дека истите не создаваат емисии на штетни материи, не трошат гориво и не создаваат бучава.Единствено негативно влијание по човековата околина е потребата  од зголемена површина на земјиште за нивно инсталирање.Нема опасност од ризици врз здравјето на луѓето или животната средина како резултат на несреќи и хаварии.



	Опсег и просторниот обем на влијанијата (географска област и големината на популацијата

која ќе биде засегната)
	Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект ѓи опфаќа : КП 2787, КП 2788, КП 2789/1, КП 2789/2, КП 2797/1, КП 2797/2, дел од КП 2834 ,КП 2858, КП 2861, КП 2862, КП 2917, КП 2918, КП 2919, КП 2922,дел од КП 3278 и дел од КП 3304 КО Дабиле.Површината на проектниот опфат изнесува: 97509,71 m2.


	Потенцијалните економски и социјални влијанија кои би ги предизвикал планскиот документ како што се:

	Позитивно влијание врз социо-економскиот развој на општината, зголемено искористување на обновливите извори на енергија, помал увоз на електрична енергија, отварање на нови работни места, зголемување на стапката на економски раст, зголемување на приходите на локалната самоуправа, подобрување на комуналната инфраструктура и уреденост на просторот. Се предвидува поставување на две нови типски трафостаници покрај постојните четири трафостаници.

Целта е проширување на усовоениот урбанистички проект со нови површини и изградба на две нови површински фотонапонски електроцентрали ФЕЦ XЦ 21 со инсталирана моќност од 603,86KW и ФЕЦ XЦ 22 со инсталирана моќност од 1,158,67 KW. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој.



	Вредноста и ранливоста на областа која ќе биде засегната со донесување на планскиот документ:


	Предметната локација се наоѓа вон урбан опфат со намена за изградба на Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани на проектен опфат на КП 2858 и други КО Дабиље – фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои ќе се градат на земјиште со инсталирана моќност до 9,5 MW.При изработката на планската документација, неопходно е воспоставување и почитување на ефикасната контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување на нормите и стандардите за градба.

	Посебни природни карактеристики или културно наследство
	Според податоци добиени од Министерството за култура, констатирано е дека на предметната локација не се евидентирани споменични целини ниту споменици на култура. 

	Надминувањата на стандардите за квалитет на животната средина или граничните вредности
	Не се очекува надминување на стандардите за квалитет на животната средина, ниту пак на граничните вредности. 

	Интензивна употреба на земјиштето
	Опфатот претставува неизградено земјиште, планирана е една градежна парцела разграничена со линија на парцела,со определени површини за градење.Во рамките на градежната парцела се предвидени повеќе површини за градење како комплекс на градби.Површината за градење е апроксимативна во графичкиот дел со максимален процент на изграденост од 80% додека површината меѓу фотонапонските панели не влегува во површината за градење и влегува во површината за зеленило. 

Изградбата на фотонапонска соларна централа ќе биде во функција на развој и унапредување на економијата во ова подрачје. 

	Влијанијата врз областите или пејсажите кои имаат признати статус на национални или меѓународни заштитени подрачја.
	Не се евидентирани.

	Објаснете го степенот до кој планскиот документ поставува рамка за спроведување на проекти и други активности, во однос на локацијата, природата, големината и условите за работа или според одредувањето на ресурсите:


	Со УП вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Површински соларни и  фотоволтаични електрани  на проектен опфат на КП 2858 и други КО Дабиље фотонапонски панели за производство на електрична енергија со инсталирана моќност до 9,5 МW,Општина Струмица.

Изградбата на нови објекти, изградбата на комунланите објекти и инсталации како и вкупното просторно уредување на предметната локација ќе се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во оласта на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на документацијата.



	Објаснете ја околината во близина на проектот односно активноста која се планира да се спроведе со планскиот документ од аспект на можни влијанија врз животната средина. (пр. планот предвидува изградба на резиденцијални објекти во близина на индустриска зона, објаснете дали индустриската зона ќе има влијание врз животната средина на планираните резиденцијални проекти):



	Во рамки на проектниот опфат се предвидува реализација на површински соларни фотоволтаични електрани кои се состојат од фотонапонски панели, инфраструктири за пренос на електрична енергија и градби за производство на електрична енергија. Истите не го нарушуваат екосистемот, не вршат загадување, позитивно влијат на микроклимата, од нив не постои загадување на почвата и ја намалуваат емисијата на CO2 во атмосферата.

Просторот во рамките на проектниот опфат е неизградено земјиште, не постојат создадени вредности низ опфатот, ниту покрај опфатот.

	Објаснете ја важноста на планскиот документ за вклучување на аспектот на заштита на животната средина особено во поглед на промовирањето на одржливиот развој (да се наведе дали обемот на планскиот документ придонесува кон одржливоста и намалување на еколошките проблеми. Пр. еден инфраструктурен план може да има поголеми влијанија врз животната средина отколку некој образовен план на наставните планови).



	- Во доменот на заштита на животната средина, основна цел е преку соодветни плански поставки да се обезбедат услови за непречен развој со истовремено чување на квалитетот на средината за живот и работа.

- Сите слободни површини од парцелата хортикултурно ќе се уредат со зеленило.

- Одведувањето на создадениот отпад ќе се реши со склучување на договор со овластен собирач на отпад и ќе се постават контејнери спрема видот на отпад, околу кои просторот ќе се одржува чист и уреден.

- Ќе се намали енергетската криза, а како обновлив извор на енергија ќе придонесе за намалување на емисии на СО2.

- Овој проект базиран на обновлив извор на енергија не го нарушува екосистемот, позитивно влијае на микроклимата и од него нема никакво загадување. 
- Во пределот кој се наоѓа во рамките на планскиот опфат не се евидентирани карактеристични видови од флора и фауна, ендемични и загрозени видови .

- Проектите базирани на обновливи извори на енергија, покрај соодветните смалувања на емисиите на стакленички гасови можат да се поврзат и други придобивки кои се во насока на одржлив развој, односно кореспондират со основните определби на Просторниот план на РСМ. Како такви, овие проекти можат да се квалификуваат преку механизмот за чист развој. Планскиот документ има позитивно влијание кон одржливоста и намалување на еколошките проблеми.

- Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на необновливите извори што е еден од основните приоритети во одржливиот развој.

	Кои еколошки проблеми се релевантни за планскиот документ. Опишете зошто истите се релевантни и опишете ја нивната природа и сериозност (објаснете ги проблемите кои спроведувањето на планскиот документ може да ги предизвика или да доведе до нивно зголемување, проблемите кои може да го забават неговото спроведување, како и проблеми кои спроведувањето на планскиот документ може да ги реши или намали).


	Од еколошки аспект, значајни се следните влијанија кои може да бидат предизвикани врз животната средина:

- зголемување на нивото на загадување на воздухот (предизвикано од издувните гасови на возилата кои ќе сообраќаат во текот на изградбата на објектите);

-зголемување на нивото на бучава (предизвикано од градежните активности, како и од сообраќањето на возилата во фаза на експлоатација);

- зголемување на количината на продуциран отпад (како во фаза на реализација, така и во фаза на експлоатација на објектите предвидени во планскиот опфат);



	Објаснете како планскиот документ кој е предмет на разгледување е поврзан со друг/и плански документ/и во хиерархијата на планирање. Наведете го називот на тој/тие плански документ/и и наведете ги клучните влијанија на тие плански документи врз животната средина. Определете ги разликите во клучните одлуки што се носат со предметниот плански документ и другите плански документи кои биле или ќе бидат предмет на оцена.


	Предметниот УП со тех.бр. 03-16/2024 е базиран директно на добиените услови за планирање на просторот за изработка на УП вон опфат на урбанистички план, изработени од Агенцијата за просторно планирање со тех.бр Y 16122i од Декември 2023 година. 

Исто така, изработката на овој УП има допирни точки со Просторниот план на РСМ. 


	Доколку потенцијалните влијанија од клучната одлука во овој плански документ ќе биде оценета во некоја подоцнежна фаза на планирање на пониско ниво, наведете како ќе обезбедите влијанијата што се утврдени во оваа фаза на донесување на планскиот документ да се земат во предвид при носењето на одлуката во подоцнежната фаза (пр. се спроведува стратегиска оцена на урбанистички план во кој се предвидува изградба на објект кој подлежи на постапка на оцена на влијанието врз животната средина).

При изработка на основните проекти, треба да се утврди потреба за спроведување на постапка за оцена на влијанијата на проектот врз животната средина. Потребата од оцена на влијанијата врз животната средина ја донесува Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.
Во фазата на спроведување на УП вон опфат на урбанистички план, доколку не се спроведе оцена на влијанијата врз животната средина, треба да се изработи елаборат за заштита на животната средина, за чие одобрување надлежен е градоначалникот на општината.
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